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DECRETO N"033, 15 DE MARCO DE2023

Adota a IN RFB n." 1.234/2012 para fins de IRRF
nas contratagdes de bens e na l)restaQao de servigos

realizadas pelo Municipio de S,io Jo6o do Oeste/SC

e dd outras oroviddncias.

O PREFEITO Do MUNICIPIO DE sAo JOAO Do OESTE, Estado de Smra Catarina. no uso
das atribuig6es do seu cargo, conferidas pela Lei Orgdnica Municipal;

CONSIDERANDO o estabelecido na Constituigio Federal, art. 158, inciso I, o qual preconiza que
pertencem aos Municipios o produto da anecadagio do imposto da Unido sobre renda e proventos de
qualquer natureza, incidente na fonte, sobre rendimentos pagos, a qualquer titulo, por eles, suas autarquias
e pelas fundaq6es que instituirem e mantiverem;

CONSIDERANDO a tese fixada no Recurso Extraordin6rio n' 1.293.453, Tenra no I130. publicado
em 21 de outubro de 2021, da Repercussdo Geral que deu interpretagio conforme d Constituigao Federal
do art. 64 da Lei Federal n'9.430, de 1996 para atribuir aos Mr.rnicipios a titularidade das receitas
arrecadadas a titulo de imposto de renda retido na fonte incidente sobre valores pagos por eles, suas
autarquias e fundag6es a pessoas fisicas ou juridicas contratadas para a prestagio de bens ou servigos e
possibilitar a utilizagao do mesmo regramento aplicado pela Unido, no caso, a Instnrgio Normativa RFB
n' 1.234. de 2012:

CONSIDERANDO que o Imposto de Renda Retido na Fonte 6 de competdncia mensal, o que exige
a imediata adequagio dos procedimentos para fins de aplicagSo do novo regramento aos contratos em
curso com vistas a assegurar o cumprimento do disposto no art. 1l da Lei Complemr:ntar no 101, de 04 de
maio de 2000 (LRF);

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos para rlue a retengao e o
recolhimento de tributos e contribuig6es sejam realizados em conformidade lo que determina a
legislagio, sem deixar de cumprir com as obrigag6es acess6rias de prestagao de irformaqdes a Receita
Federal do Brasil e a Receita do Municioio.

DECRETA:

Art. 1' Para fins de Imposto de Renda Retido na Fonte de que trata o art. 158, inciso [, da
Constituigdo da Republica, o Municipio, em todas as suas contratagdes com pessorrs fisicas e juridicas,
deverii observar o disposto no artigo 64 da Lei Federal no 9.430,27 de dezembro dt 1996 e, tamb6m. na
Instrugdo Normativa da Receita Federal do Brasil no 1.234, de 11 de ianeiro de 2012.
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Art. 2o Em conformidade com a Instrugdo Normativa da Receita Federal do Brasil n' 1.234 de

2012, os 6rg5os e entidades da administragdo priblica municipal direta ficam obrigarlos, a partir do dia 01

de abril de 2023, a efetuar as reteng6es na fonte do IR sobre os pagamentos que efetuarem ds pessoas

fisicas e juridicas, pelo fbmecimento de bens ou prestageo de servigos em gt:ral, inclusive obras,

conforme tabela de retengio constante no Anexo l.

$ lo As reteng6es ser6o eletuadas sobre qualquer forma de pagamento, inclusive os pagamentos

antecipados por conta de fbmecimento de bens ou de prestagdo de servigos, para entrega iutura.

$ 2" N6o se sujeitam d retengdo do IR na fonte os pagamentos realizados a pessoas ou por servigos

e mercadorias clencados no artigo 4', da Instrug5o Normativa RFB n' 1.234, de 2012.

$ 3o As instituigdes de educagSo e de assistdncia social, sem fins lucrativos, a ilue se refere o art. 12

da Lei no 9.532 de 1997, as instituiq6es de car6ter filantr6pico, recreativo, cul :ural, cientifico e ds

associag6es civis, a que se ref'ere o art. 15 da Lei n' 9.532, de 1997 e as pessoas jr.Lridicas optantes pelo

Regime Especiai Unificado de ArrecadagSo de Tributos e Contribuig6es devidos pilas Microempresas e

Empresas de Pequeno Porte (Simples Nacional), de que trata o art. 12 da Lei Compli:mentar n" 123, de l4
de dezembro de 2006, em relagdo ds suas receitas pr6prias, deverdo apresentar aos 6rg5os e entidades

contratantes, respectivamente, as declarag6es constantes nos anexos II, Ill e IV para fins de ndo retengdo

do IR na fbnte.

€ 4" As entidades referidas no caput ndo f'ardo retengAo de PIS, COFINS e (ISLL, ressalvadas as

hip6teses de celebragdo de conv6nio com a Receita Federal do Brasil nos termos do art. 33 da Lei Federal

no 10.833, de 2003.

Art. 3o A obrigagdo de retengio do IR alcanqani todos os contratos e relag6es de compras e
pagamentos efetuados pelos 6rgios e entidades mencionados no art.20, inclusive convEnios com o
terceiro setor.

Par6gralb tnico. Em relagdo ds novas contratagdes, os 6rg5os e entidades mrrncionados no art. 2'
devem adequar os editais e minutas-padrdo dos contratos administrativos.

Art. 4o A contar do dia 01 de abril de 2023, os prestadores de servigos e l'rmecedores de bens

deverdo emitir documentos fiscais em conformidade com as regras de retengio dispostas na InstrugSo

Normativa RFB n" 1.234 de 2012, sob pena de ndo aceitagdo por parte dos 6rgdos e entidades

mencionados no art. 2o.

Panigrafo rinico. Os documentos fiscais emitidos em desacordo com o prer isto no caput deste

artigo, caso n6o possam ser substituidos ou retificados por meio de Carta de ( lorregio e para fins
exclusivos de indicar a retengao, igualmente inconerio na retengSo do Imposto ,le Renda, na forma
Drevista neste Decreto.
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Art. 5o Todos os contratados deverao ser notificados do disposto neste Decreto para que, quando do

faturamento de bens e servigos prestados, passem a observar o disposto na IN RFB no 1.234 de20l2 a frm

de viabilizar o cumprimento do disposto neste Decreto.

Art. 6o Este decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

56o Jo6o do Oeste/SC, 15 de margo de 2023.

GENESIO MARINO ANTON
Prefeito
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ANEXO I

NATUREZA DO BEM FORNECIDO OU DO SERVICO PRESTADO PERCENTUAL A
S OR RETIDO

AP,LICADO AO
IRPJ

o Alimentagdo;
o Energia eldtrica;
r Servigos prestados com emprego de materiais;
. Construqeo Civil por empreitada com emprego de materiais;
o Servigos hospitalares de que trata o art. 30 da lN RFB 123412012;

o Servigos de auxilio diagn6stico e terapia, patologia clinica, imagenologia,

anatomia patol6gica e citopatol6gia, medicina nuclear e an6lises e patoiogias

clinicas de que trata o art. 3l da IN RFB 123412012.

. Transporte de cargas, exceto os relacionados no c6digo 8767, art.5' da IN
RFB 1234/2012;
o Produtos f'armac6uticos, de perfumaria, de toucador ou de higiene pessoal

adquiridos de produtor, importador, distribuidor ou varejista, exceto os

relacionados no c6digo 8767, art.5" da IN RFB 1234/2012; e

o Mercadorias e bens em geral

't)

o Gasolina, inclusive de aviagdo, 6leo diesel, gris liquefeito de petr6leo (GLP).

combustiveis derivados de petr6leo ou de g6s natural, querosene de aviagSo

(QAV), e demais produtos derivados de petr6leo, adquiridos de refinarias de

petr6leo, de demais produtores, de importadores, de distribuidor ou varejista,

pelos 6rg5os da administragdo priblica de que trata o caput do art. 19 da IN
RFB 1234/2012;
e Alcool etilico hidratado, inclusive para fins carburantes, adquirido

diretamente de produtor, importador ou distribuidor de que trata o art.20 da

IN RFB 1234120r2;
o Biodiesel adquirido de produtor ou importador, de que trata o art. 21 da IN
RfB 1234/20t2.

0,24

o Gasolina, exceto gasolina de aviagdo, 6leo diesel, g6s liquefeito de petr6leo

(GLP), derivados de petr6leo ou de g6s natural e querosene de aviagSo

adquiridos de dis- tribuidores e comerciantes varejistas;

o Alcool etilico hidratado nacional. inclusive oara fins carburantes adouirido
de comerciante varejista;
o Biodiesel adquirido de distribuidores e comerciantes varejistas;
o Biodiesel adquirido de produtor detentor regular do selo "Combustivel
Social", fabricado a partir de mamona ou fruto, carogo ou amdndoa de palma

produzidos nas regi6es norte e nordeste e no semirirido, por agricultor familiar
enquadrado no Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar
(Pronafl.

0,24
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r Transporte intemacional de cargas efetuado por empresas nacionais;
o Estaleiros navais brasileiros nas atividades de construgio, conservagdo,

modemizagdo. conversdo e reparo de embarcagdes prd-registradas ou
registradas no Registro Especial Brasileiro (REB), instituido pela Lei no 9.432,
de 8 de janeiro de 1997;
o Produtos farmacduticos, de perfumaria, de toucador e de higiene pessoal a
que se ret'ere o $ 1' do art. 22 da IN RFB 123412012, adquiridos de

distribuidores e de comerciantes varejistas;
. Produtos a que se refere o $ 2o do art. 22 da IN RFB 123412012;
. Produtos de que tratam as alineas inciso I do art. 5'da IN Rf'B
1234/2012;
. Outros produtos ou servigos beneficiados com isengdo, ndo inciddncia ou
aliquotas zero da Cofins e da Contribuigdo para o PIS/Pasep, observado o
disposto no $ 5'do art. 2'da IN WB 123412012.

't)

. Passagens adreas, rodoviiirias e demais servigos de transporte de
passageiros, inclusive, tarifa de embarque, exceto as relacionadas no c6digo
8850, art. 5o da IN RFB 123412012.

2,40

. Transporte intemacional de passageiros efetuado por empresas nacionais. 2,40
o Servigos prestados por associagdes profissionais ou assemelhadas e

coooerativas
0,00

o Servigos prestados por bancos comerciais, bancos de investimento, bancos
de desenvolvimento, caixas econdmicas, sociedades de cr6dito, financiamento
e investimento, sociedades de cr6dito imobiliririo, e cdmbio, distribuidoras de
titulos e valores mobili6rios, empresas de arrendamento mercantil,
cooperativas de cr6dito, empresas de seguros privados e de capitalizagao e
entidades abertas de previd€ncia complementar;
r Sesuro saude.

2,40

. Servigos de abastecimento de 6gua;
o Telefone;
. Correio e tel6grafos;
o Vigil6ncia;
r Limpeza;
. Locageo de m6o de obra;
o Intermediagdo de neg6cios;
r Administragdo, locagdo ou cessao de bens im6veis, m6veis e direitos de

qualquer natureza;

r Factoring;
o Plano de saude humano, veteriniirio ou odontol6gico com valores fixos por
servidor, por empregado ou por animal;
o Demais serviqos.

4.80
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ANEXO II
nncr,,ruqAo A SERAnRESENTADA pELAs rNsrrrurq6us oo nnuclqAo E DE

essrsr0xcra socIAL, sEM FINs LUcRATIvos, A euE sE REFERE o,,\RT. t2 DA LEI N"
9.532, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1997;

Ilmo. Sr.

(autoridade a quem se dirige)

(Nome da entidade), com sede (enderego completo), inscrita no CNPJ sob o no....... DECLARA d (nome
da entidade pagadora), que ndo estd sujeita A retengao, na fbnte, do IRPJ, da CSLL, da Cofins e da
Contribuigdo para o PIS/Pasep, a que se refere o art. 64 da Lei n' 9.430, de 27 de de:zembro de 1996, por
se enquadrar em uma das situagdes abaixo:

r - rNSrrurqAo DE EDUCAqAO:

1. ( ) Entidade em gozo regular da imunidade prevista no art. 150, inciso VI, alineiL "c" da Constituiqdo
Federal, por cumprir os requisitos previstos no art. 12 daLei n" 9.532, de 10 de dezen'.bro de 1997.

2. ( ) Entidade de ensino superior, em gozo regular da isengdo prevista no art. 8o da Lei n' 11.096, de 13

de janeiro de 2005, por ter aderido ao Programa Universidade para Todos (Prouni), irstituido pela Lei n'
11.096, de l3 de janeiro de 2005, conforme Termo de Adesio vigente no periodo da ;restagdo do servigo
ou do fomecimento do bem (doc. Anexo).

II . ENTIDADE BENEFICENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL:

1. ( ) Instituigdo educacional em gozo regular da imunidade prevista no art. 195, ii 7'da Constituigao
Federal, por ter sido certificada como beneficente de assist6ncia social pelo Minist6rio da Educagdo e por
cumprir os requisitos previstos no art. 29 da Lei n" I 2.101 , de 27 de novembro de 200().

2. ( ) Entidade em gozo regular da imunidade prevista no art. 195, $ 7o da Constiturgdo Federal, por ter
sido certificada como beneficente de assistdncia social pelo Ministdrio de sua 6rerr de atuapdo e por
cumprir os requisitos previstos no art. 29 daLei no 12.101, de 2009.

O signatdrio declara neste ato, sob as penas do art.299 do Decreto-Lei no 2.848, de 7 de dezembro de
1940 - C6digo Penalt do art. 1'da Lei n'8.137, de 27 de dezembro de 1990, e para firs do art. 32 da Lei
n' 9.430, de 1996, que:

a) 6 representante legal da entidade e assume o compromisso de informar, imediatamente, d Secretaria da
Receita Federal do Brasil e ao 6195o ou d entidade contratante, qualquer alteragSo na situagdo acima
declarada;

b) os valores recebidos referem-se a receitas relacionadas com as finalidades para as quais fbram
instituidas.

Local e data.

Assinatura do Resoons6vel
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ANEXO III

nrcul,naq.A,o A sER AIRESENTADA pELAs rNsrrrure6ns DE c^lnArnn
rrl.q,NrRdprco, RECREATIVO, CULTURAL, clENTiFIco E As essocl.Lq6rs cIVIS, A
QUE SE REFERE O ART. 15 DA LEI N'9.532, DE 1997;

Ilmo. Sr.

(autoridade a quem se dirige)

(Nome da entidade), com sede (enderego completo), inscrita no CNPJ sob o n'..... I)ECLARA d (nome

da entidade pagadora), para fins de ndo incid€ncia na fonte do IR, da CSLL, da Cofins, e da Contribuigdo

para o PIS/Pasep: a que se refere o art. 64 da Lei no 9.430, de 27 de dezembro de 1996, que d entidade

sem fins lucrativos de car6ter a que se refere o art 15 da Lei n'9.532, de

I 0 de dezembro de 1997 -

Para esse efeito, a declarante infbrma que:

I - preenche os seguintes requisitos, cumulativamente:

a) 6 entidade sem fins lucrativos;
b) presta servigos para os quais foi instituida e os coloca d disposigio do grupo cle pessoas a que se

destinam;

c) ndo remunera, por qualquer forma, seus dirigentes por servigos prestados;

d) aplica integralmente seus recursos na manutengao e desenvolvimento de seus objetivos sociais;

e) mant6m escrituragdo completa de suas receitas e despesas em livros revestidos das formalidades que

assegurem a respectiva exatidao:

f) conserva em boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da emiss6o, Js documentos que

comprovam a origem de suas receitas e a efetivagdo de suas despesas, bem conro a realizagdo de

quaisquer outros atos ou operag6es que venham a modificar sua situagdo patrimonial;
g) apresenta anualmente a Escrituragdo Contribil Fiscal (ECF), quando se encontla na condigdo de

obrigado e em conformidade com o disposto em ato da Secretaria da Receita Federal dr.r f;16ri1 (MB); e

h) os valores recebidos referem-se a receitas relacionadas com as finalidades para as quais foram

instituidas.

II - o signatirio 6 representante legal desta entidade, assumindo o compromisso de irrformar d RFB e d
unidade pagadora, imediatamente, eventual desenquadramento da presente situagdo e estii ciente de que a

falsidade na prestagdo dessas infbrmagdes, sem prejuizo do disposto no art.32 da Lei n" 9.430, de 1996, o

sujeitard, com as demais pessoas que para ela concorrem, ds penalidades previstas na le1;islagdo criminal e

tribut6ria, relativas d falsidade ideol6gica (erl.299 do Decreto-Lei no 2.848, de 7 de dr:,zembro de 1940 -

C6digo Penal) e ao crime contra a ordem tributii,ria (art. 1" da Lei n' 8. I 37, de 27 de dez.,:mbro de 1990).

Local e dala.......

Assinatura do Resoonsiivel
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ANEXO IV

nrcl,lnLqAo A sER AIRESENTADA pELAs pEssoAs runiucas oprANTEs pELo
REGIME ESpECTAL UNIFICADO DE ARRECADaqAo on TRIBUTOS n r:onrRrnutq6rs
DEVIDOS PELAS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (SIMPLES
NACIONAL), DE QUE TRATA O ART. 12 DA LEI COMPLEMENTAR ){' I23, DE 14 DE
DEZEMBRo DE 2006, eu nrr-nqAo As suns RECETTAS pn6pntas;

Ilmo. Sr.

(pessoa j uridica pagadora)

(Nome da empresa), com sede (enderego completo), inscrita no CNPJ sob o n'..... I )ECLARA d (nome

da pessoajuridica pagadora), para fins de n6o inciddncia na fonte do IRPJ, da Contribrrigio Social sobre o

Lucro Liquido (CSLL), da Contribuigdo para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins), e da

ContribuigSo para o PIS/Pasep, a que se refere o art. 64 da Lei n'9.430, de 27 de dez,:mbro de 1996, que

d regularmente inscrita no Regime Especial Unificado de Arrecadagio de Tribuos e Contribuigdes

devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional, de qrre trata o art. '12 da

Lei Complementar no 123, de 14 de dezembro de 2006.

Para esse efeito, a declarante informa que:

I - preenche os seguintes requisitos:

a) conserva em boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da emissSo, ,rs documentos que

comprovam a origem de suas receitas e a efetivaqio de suas despesas, bem con':o a realizagdo de

quaisquer outros atos ou operag6es que venham a modificar sua situagSo patrimonial; e

b) cumpre as obrigagdes acess6rias a que est6 sujeita, em conformidade com a legislaqiio pertinente;

II - o signatririo d representante legal desta empresa, assumindo o compromisso de inlbrmar d Secretaria

da Receita Federal do Brasil e d pessoa juridica pagadora, imediatamente, eventual desenquadramento da

presente situagao e estii ciente de que a fblsidade na prestagao dessas informag6es sem prejuizo do

disposto no art. 32 da Lei n' 9.430, de 1996, o sujeitard. com as demais pessoas que para ela concorrem,

ds penalidades previstas na legislagdo criminal e tribut6ria, relativas A falsidade ideol5gica (art. 299 do

Decreto-Lei n" 2.848, de 7 de dezembro de 1940 - C6digo Penal) e ao crime contra a orilem tributaria (art.

1o da Lei n'8.137. de 27 de dezembro de 1990).

Local e data.

Assinatura do Respons6vel


